ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
PAUTA ORDINÁRIA Nº 43/2011
1ª CÂMARA CRIMINAL
PAUTA DE JULGAMENTO Nº. 43
43ª SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 29/11/2011

RECORRENTE: ARIANA FERREIRA DE SOUZA
DEFª. PÚBLª. : RUDICLÉIA BARROS DA SILVA LIMA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  VOGAL
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 43/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
4
6)=APELAÇÃO - AP-13744/11 (11/0095161-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 111324-5/09 - 1ª VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I E II DO CÓDIGO PENAL
APELANTE: WANDERSON FERREIRA DE LIMA.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas - Revisor.
7)=APELAÇÃO - AP-13823/11 (11/0095304-0)
ORIGEM: COMARCA DE FIGUEIRÓPOLIS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 90825-6/10 DA UNICA VARA).
T. PENAL: ARTIGO 217-A DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: SILVANITO ALVES SANÇÃO.
DEFEN. PÚBL.: NEUTON JARDIM.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas - Revisor.
8)=APELAÇÃO - AP-14438/11 (11/0099608-4)
ORIGEM: COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 105300-9/07, DA VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISOS I E IV, DO CP.
APELANTE: MAURO DE PAULA SILVEIRA.
DEFEN. PÚBL.: JÚLIO CESAR CAVALCANTI ELIHIMAS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGELICA BARBOSA DA SILVA
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas - Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 43/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
5
9)=APELAÇÃO - AP-13952/11 (11/0096211-2)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUATINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 23774-2/07, DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I E II DO CP, C/C O ARTIGO 29, DO MESMO
DIPLOMA LEGAL.
APELANTE: ANTÔNIO MARCOS PEREIRA MARTINS.
DEFEN. PÚBL.: HUD RIBEIRO SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR : DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas - Revisor.
10)=APELAÇÃO - AP-13739/11 (11/0095151-0)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 56469-7/10- DA VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06, COM OS RIGORES DA LEI
DE Nº 8.072/90.
APELANTE: ZILDOMAR FERREIRA DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: LUIS DA SILVA SÁ.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGELICA BARBOSA DA SILVA
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas - Revisor.
11)=APELAÇÃO - AP-14181/11 (11/0096998-2)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 24055-7/10 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ART. 14, "CAPUT", DA LEI DE Nº 10826/03, C/C O ART. 65, INCISO III,
ALINEA "D", DO CÓDIGO PENAL .
APELANTE: CARLOS EDUARDO DIAS PINHEIRO.
ADVOGADOS: JOSÉ PINTO QUEZADO E OUTROS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas - Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 43/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
6
12)=APELAÇÃO - AP-14203/11 (11/0097033-6)
ORIGEM: COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 116690-3/10 DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ART. 213, "CAPUT" C/C O ART. 14, INCISO II, DO CÓDIGO PENAL
BRASILEIRO.
APELANTE: MAGNO CARVALHO SILVA.
DEFEN. PÚBL.: JÚLIO CESAR CAVALCANTI ELIHIMAS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (PROMOTOR DE
JUSTIÇA EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas - Revisor.
13)=APELAÇÃO - AP-11947/10 (10/0088955-3)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 22043-2/10- DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTES: CALISTO FERREIRA NETO, ANTÔNIO CARLOS MALHEIRO NEGRE E
SOLANGE FERREIRA ALVES.
DEFEN. PÚBL.: DANILO FRASSETO MICHELINI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas - Revisor.
14)=APELAÇÃO - AP-14542/11 (11/0100482-4)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 81628-9/10- DA 2ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 86511-5/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº
16816-1/11) E (INQUERITO POLICIAL Nº 78871-4/10).
T.PENAL: ART. 155, § 4º,INCISOS I E IV,  DO CP, C/C COM O ART. 14, INCISO II, DO
MESMO CODEX.
APELANTES: LEIDIVAN DOS SANTOS PEREIRA E LEIDIVALDO DOS SANTOS PEREIRA.
DEFEN. PÚBL.: HILDEBRANDO CARNEIRO DE BRITO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (PROMOTOR DE
JUSTIÇA EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  REVISORA
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas - Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 43/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
7
15)=APELAÇÃO - AP-14517/11 (11/0100257-0)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 109432-3/08 DA 1ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (PEDIDO DE LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 541/08) E (PEDIDO DE
LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 542/08).
T.PENAL: ARTIGO 129, § 3º, DO CP.
APELANTES: ADAILTON FRAGOSO DA SILVA E ALMIR SOARES DE SOUZA.
DEFª. PÚBLª.: SILVÂNIA BARBOSA DE OLIVEIRA PIMENTEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  REVISORA
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas.
16)=APELAÇÃO - AP-12069/10 (10/0089304-6)
ORIGEM: COMARCA DE PEIXE.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1282/05, DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 213, C/C O ARTIGO 224, ALINEA "A", AMBOS DO CP, C/C O
ARTIGO 1º, INCISO VI, DA LEI DE Nº 8072/90.
APELANTE: EDMILSON MOREIRA DOS SANTOS.
ADVOGADO: THIAGO LOPES BENFICA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  REVISORA
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas.
17)=APELAÇÃO - AP-14455/11 (11/0099685-8)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 101416-6/09 DA 3ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 54, § 2º, INCISO IV, C/C ART. 70 DO CÓDIGO PENAL E DO ART. 60
DA LEI DE Nº 9605/1998.
APELANTE: ALTEMIR FAVERO.
ADVOGADO: ROGÉRIO BEIRIGO DE SOUZA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Juíza Maysa Vendramini Rosal  REVISORA
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 43/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
8
18)=APELAÇÃO - AP-14543/11 (11/0100484-0)
ORIGEM: COMARCA DE GUARAÍ.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 14644-3/11, DA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, CAPUT, ARTIGO 155, §4º, INCISO IV, C/C O ARTIGO 71, E
ARTIGO 288, TODOS DO CP.

OBSERVÂNCIA DO ART. 29, TODOS DO CP.
APELANTE: SÉRGIO MÁRCIO DE OLIVEIRA TORRES.
ADVOGADO: JOSÉ PEDRO DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  RELATOR
Desembargador Luiz Gadotti  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 43/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
9
21)=APELAÇÃO - AP-11034/10 (10/0084416-9)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1723-6/08 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 312, CAPUT, DO CP.
APELANTE: SIMONE CRISTINA GONÇALVES DE ANDRADE.